
 
 

 
 

ROMA, 28/02/2019 
PROT. N. 61/ACQ/2019 
 

Oggetto:    Determina a contrarre. Procedura per l’affidamento del servizio di stam-
pe  nell’ambito del Progetto “Co-City” – (Cod. Prog. 620) – CUP 
B69J16003360002 CIG ZA92760B7B 

                 
Il Responsabile Unico del Procedimento, 

 

Premesso che 

 
 ANCI costituisce il sistema di rappresentanza dei Comuni italiani, Città Metropoli-

tane ed enti di derivazione comunale; 
 l’ANCI ha sottoscritto, in data 2 novembre 2016, un Accordo con il Comune di To-

rino, l’Università di Torino e la Fondazione Cascina Roccafranca denominato “Pro-
ject Partnership Agreement” per sperimentare le comunità di progetto come possi-
bili soluzioni per spezzare il circolo della polarizzazione socio-spaziale nei quartieri 
degradati a favore delle Città Metropolitane e dei Comuni al loro interno;  

 a tal fine l’ANCI si è impegnata a realizzare attività, eventi e manifestazioni per 
stimolare la partecipazione dei cittadini, individuare i beni comuni e come i citta-
dini li userebbero per soddisfare le loro esigenze, creare proposte di progetto della 
comunità e degli agenti sociali del territorio;  

 nell’ambito del predetto Accordo l’ANCI si è impegnata a realizzare attività, eventi e 
manifestazioni per stimolare la partecipazione dei cittadini, individuare i beni co-
muni e come i cittadini li userebbero per soddisfare le loro esigenze, creare propo-
ste di progetto della comunità e degli agenti sociali del territorio; 

 in particolare, ANCI ha riscontrato la necessità di attivare le procedure idonee per 
l’affidamento del servizio di stampe come da indicazioni, non potendo realizzare al 
proprio interno tali attività;  

 la somma stanziata per la suddetta fornitura è, in ogni caso, inferiore ad € 
40.000,00 (euro quarantamila/00) oltre IVA; 
 

Visto 

 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare:     

- l’art. 36, comma 1, ai sensi del quale “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, ser-
vizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel 
rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto 
del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese 
(…)”;    

 

- l’art. 36, comma 2, ai sensi del quale “(…) le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 



 
 

 
2

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo infe-
riore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consul-
tazione di due o più operatori economici (…)”;   

 le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo in-

feriore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

Ritenuto 

 
 opportuno procedere all’affidamento diretto della fornitura in parola, utiliz-

zando per coerenza le risultanze della selezione dell’ord. PROT. 

N.249/ACQ/2018 del 07/11/2018. 

 che la fornitura offerta da Società Editrice Romana SRL risulta rispondente 

all’interesse perseguito da ANCI, come descritto in premessa; 

 ritendo valido e congruo il preventivo proposto da Società Editrice Romana 

pari a € 400,00 IVA esclusa, ha  selezionato la predetta società nel rispetto 

del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 36, comma 1, D.Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii. nonché delle Linee Guida n. 4 sopra citati; 

 

  

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE alla Società Editrice Romana SRL, il servizio di stampa, nei termi-
ni sopra indicati; 
 

2. DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’appalto è presuntivamente pari 

ad € 400,00 oltre IVA. 

 

 

 

 

 

 

              Il Responsabile Unico del Procedimento  
                                                                                 

                Lara Panfili 

 


